² “verbalis”

³ The papal bull “*Dudum sacrum*” (2nd version) of 15 December 1433: *We decree and declare that the said general council from the time of its inception has been and is being legitimately carried on, that it ought to be carried on ... and We continue and purpose to continue the sacred Council of Basel without reserve or condition, with energy and all devotion and favour* (Gill, p. 57).

⁴ The Romans revolted against the pope on 24 May 1434. Eugenius fled from Rome 4 June under dramatic circumstances (Gill, pp. 65-66) and arrived in Florence on 22 June.

⁵ In DRGB, Piccolomini wrote: *Meanwhile, Filippo, duke of Milan, sent Francesco Sforza Visconti against Eugenius, and, a little later, Niccolò Piccinino too with an army, for he had received conciliar letters to this end. They*

went everywhere without a foe, seizing the church’s patrimony for themselves. The Romans, after a servitude of almost five hundred years, during which they had served either the Caesars or the Roman pontiffs, dared with foolish counsel to hope for liberty. Lifting up their horns, they took captive the Roman pontiff, the Christ of the Lord. They put his nephew Francesco, the cardinal of the Venetians, in chains; they set up a new senate and chose new magistrates. Sending letters to Basel, they execrated Eugenius; and, like Tarquin the Proud, drove him from Rome. Those at Basel extolled the constant souls of the citizens and dared to affirm that Rome gloried today in no fewer Brutuses, Scaevolus, Horatiuses, and Catos than once (RE, p. 344).

[*Cont.*] Tantum unum consulo, si qua est vobis rerum Italiae cura, ut legatum unum illuc mittatis, qui terras omnes nomine concilii recipiat, si quae sunt, quae adhuc devotionem servant ecclesiae, ut multas fore non diffido. Atque ut res melius fieri possit, suadeo, ut mittatis primum dominum cardinalem Sancti Petri ad Vincula, virum in primis sapientissimum et nulli partium suspicione notatum. Hic erit ad res perficiendas optimus.

[5] Hac oratione omnes repressi sunt praelatorum animi optimeque atque sanctissime dixisse illum affirmarunt, singulique, qui post eum dicebant, ut fit more scrutinii, sententiae domini legati se jungebant usque ad archiepiscopum Tarentinum, qui non esse mittendum solum cardinalem Sancti Petri dixit, sed duos secum oratores principum, archiepiscopum scilicet Turonensem, oratorem regis Franciae, et episcopum Nivernensem, ducis Burgundiae. Huic sententiae adversatus est episcopus Albiganensis, quod injuriosa esset cardinali, quae sibi tutores daret ut pupillo aut curatores ut adolescenti, quasi non esset ipse ad tantam rem idoneum. Indignari praeterea reliquos principes affirmabat, nisi ex suis quoque mitteretur. Ob quam rem sententia legati vicit conclusumque est mittendum unum cardinalem Sancti Petri. Exinde vereor, ne propter fugam papae sententiam mutaverint. Utcumque sit, patres illi numquam ex concilio discedent, quam sibi ipsis optime consulant et ad manus papae numquam intendunt venire.